quamplures suorum canonicorum subscribere iussit.

-j- VV. sanctae taurinensis ecclesiae antistes hoc

decretum a se factum firmat et corroborât.

f Chono officii archidiaconatus sui neglector huic

decreto laudando consensit . et subscripsit. f Ego

agelbertus indignus uocatus archipresbiter in hoc

decreto subscripsit.

f Ego gisulfus primicerius in hoc decreto sub

scripsit.

\ Vuido sanctae taurinensis ecclesiae antistes hoc

testamentum seu decretum a me ordinatum mona

sterii sanctae mariae fieri iussi. pro anima regis

nostri et apostolici romanae sedis meae et episco-

porum nostrae sedis. cunctorumque fidelium de-

functorum atque uiuorum. atque uniuersali eccle

siae statu . et manu propria firmaui . corroboraui .

cum fidelibus nostrae ecclesiae. canonicis uidelicet

ordine et stabilitate . ut si quis episcoporum futurus

nobis successor hanc paginam testamenti nostri

ausu nefario infringere temptauerit. aut ex supra-

dictis rebus mobilibus uel immobilibus prefato

monasterio aliquid subtrahere quesierit cum iuda

traditore domini sit dampnatus. Partem quoque in

societatem habeat cum dathan et habiron quos ui-

uos terra absorbuit. et sit anathema maranatha

nisi ab hac pessima intentione resipuerit. Ego

adam indignus uocatus presbiter qui hoc testamen

tum seu decretum iussu domni Vuidonis uenerabi-

lis episcopi scripsi et post confirmationem eiusdem

corroboraui. Anno ab incarnatione domini nostri

Ihu Xpi millesimo xli. Indictione nona. Presulatus

uero ipsius domni Vuidonis tertio. Actum in ciui-

tate taurini (1).

(1) Quesfatto venne pubblicato dall'Ugbelli nell'Italia Sacra, t. it,

pag. 10З7 , e da Monsignor Agostino Delia Cbicsa nella sua opera

intitolata S. R. E. Cardinalium , Episcoporum , etc. Series — Aug.

Taur. 1645, pag. ai4- ■ ' ■ ■ »i
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CHARTAE

(CCCXVIII)

Enrico re prende sotto la sua salvaguardia

il monastero di S. Stefano d'Ivrea.

10^1 , 19 geanaio

DaWoriginale. Regio Archivio di Corte.

( Abhazia di santo Stefano dtlvrea , m. 1 , п. a ). ( P. D. )

In nomine sánete et indiuidue trinitatis Heinri-

cus diuina gratia rex. Omnibus nostris fidelibus

notum fieri uolumus quod nos pro remedio anime

nostre et interuentu herimanni coloniensis archie-

a de ordine episcopio sánete terdonensis ecclesie et

filius bone memorie rufini qui et dodo ut in dei

nomine debeant dare sicut et a presenti dederunt

ac tradiderunt uiclssim sibi unus alteri pars parti

per as paginas comutacionis nomine In primis de-

dit ipse domnus riprandus episcopus eidem Üutardi

presbitero it sunt omnibus rebus illis iuris cano

nice eclesie saneti gaudenti que est edificata foris

prope eadem ciuitate nouaria ubi eins umatum

quiesit corpus, que ecclesia ipsa cum omni sua in-

tegritate et pertinencia pertinere uidetur de sub

regimine et potestatem ipsius Episcopio quibus

sunt poxitis eis l-ebus super fluuo padi in loco et

fundo moro, et iacent ad locus ubi rode dicitur et

in earum aeiaceneiis et pertineneiis quod sunt ipsis

piscopi monasterium saneti stefani protomartyris et b omnibus rebus per mensura iusta inter terris ага-

saneti sepulchri dedicatum supra ripam fluminis

nomine dure iuxta hyporegensem urbem fundatum

et monachos ibi pro tempore deo seruientes et

omnem familiam utriusque sexus cum omnibus bo

nis mobilibus et immobilibus ad idem monasterium

pertinentibus quae modo tenet uel deo adiuuante

in antea iuste et legaliter adquirere potuerit sub

nostra defensione suseepimus ea ratione ut nullus

Episcopus comes seu aliqua totius nostri regni ma

gna uel parua persona audeat predictum monaste

rium aut abbatem aut monachos disuestire aut mo

lestare aut de suis bonis intromitere sine regali

inditio. Si quis uero hoc infringere uoluerit sciat

se compositurum auri optimi libras l. quod ut ue-

rius credatur sigillo nostro iussimus insigniri.

Kadelalius cancellarius uice herimanni archican-

cellarii recognouit

( sigillo )

Datum хин. kalendas februarii indictione x. anno

dominice incarnationis m.xlii. anno domni heinrici

bilis et gerbis. seu siluis cum areis suarum iuges

Septem. Quidem et ac uicem reeepit ipse domnus

riprandus episcopus a parte ipsius episcopio ab

eundem liutardus presbiter meliorata rex sicut le-

gitur ab ec it sunt omnibus rebus illis iuris supra

üutardi presbitero quibus sunt poxitis in loco et

fundo saciago et in eius territorio quod sunt ipsis

omnibus rebus per mensura inter terris arabilis

et pratis seu gerbis cum areis suarum iuges octo

has dénique iam dictis omnibus rebus supra no-

minatis uel comutalis una cum accesionibus et in-

gressoras earum rerum qualiter supra legitur in

integrum et inter se comutauerunt sibi unus alteri

pars parti per as paginas comutacionis nomine tra-

c diderunt facientes ex inde a presenti die tam ipsi

quâmque et subcessores uel eredes predicto liu-

tardi presbitero unusquis de со receperunt legali

ter proprietario nomine quicquit uoluerint aut pre-

uiderint sine omni uni alterius contradictione . et

sponderunt se ipsi comutatores tam ipsi quamque

et subcessores uel eredes predicto liutardi presbi-

regis ordinationis xni. regni ш. Actum ad sanctum ter predictis rebus quod ab inuicem comutacionis

mauritium féliciter amen. nomine tradiderunt iu integrum omni tempore ab

omni omine defensare. quidem et ut ordo legis de

posit et ad anc preuidendam comutacionis nomine

acceserunt super ipsis rebus ad preuidendum item

roglerius diaconus de ordine ipsius canonice ec

clesie saneti gaudenti et misso eidem domni ri-

prandi episcopus ab eo directo una simul cum tres

d bonos omines est imatores corum nomina sunt, de-

xiderius et gandul fus seu rufinus.* quibus omnibus

estimantibus comparuit eorum estimauerunt quod

meliorata res susiper et ipse domnus riprandus

episcopus a parte ipsius canónica Ecclesia saneti

Gaudenti ab eundem liutardus presbiter quam da-

ret et legibus comutacio ipsa ec fieri potuisseU de

quibus et pena inter se posuerunt ut quis et ipsi

aut successores uel eredes predicto liutardi presbi

tero secundum anc comutacio remouere presumpse-

rint et non permanserint in ea omnia qualiter su

pra legitur uel si ab unumquemque ominem quis-

quid ab inuicem comutacionis nomine tradiderunt

in integrum non defensauerint componant pars

parti fidem seruandi pena dublis ipsis rebus sicut

( CCCXIX )

Permuta dalcuni beni tra Riprando vescovo

di Novara e Liutardo prête Tortonese.

104a , »3 agosto

DaVCoriginale. Archivio di S. Gaudenzio di Nó<>tíra.

(C. G.)

Hanno incarnationis Domini nostri Ihu Xpi mille

quadrageximo secundo tercio décimo die mensis

augusti Indicione décima. Comutacio bone fidei

nositur esse contractum ut uice emsionis obtinead

firmitatem eodemque neexu oblicant contraentes

placuit itaque bona conuenit uoluntatem inter

domnus riprandus episcopus, episcopio sánete no-

uariensis ecclesie nec non et Liutardus presbiter
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pro tempore fuerint melioratis aut ualuerint sub a In primis pro remedio animarum senioris mei diue

estimacione in consimiles locas, et пес ei licead memorie conraldus domine mee genitricis auguste

ullo tempore nolle quod uoluit set quod ad eos

eemel factum uèl conscriptum est sub iusiurandum

inuiolabüiter conseruare promitto cum stipulacione

subnixa. Vnde due carte commutacionis uno tinore

Scripte sunt. Actum in loco pollexene féliciter,

ф Ego Liutardus presbiter in hac carta comutacio-

nis a me facta subscripsi. ...

■j- Ego roglerius diaconus misus fuit ut supra.

Signum -j-ff manibus suprascriptorum dexideri et

gandulfi. seu rufîni. qui super ipsis rebus accesse-

runt et estimauerunt ut supra. ;

•f Ego Teuzo archidiaconus subscripsi.

-f- Ego gunbertus prepositus subscripsi.

sibi iugate proque statu et incolumitate domini mei

regnantis Heinrici eiusque coniugis domine mee ас

diuturnitate solatii et filicitate gaudii sine fine

mansuri eorumque successorum regüm -corona in

marcessibili atque pro omnium meorum animarum

et corporum subsidio èt superne patrie mansionis

felicissimo dono quoque huic ecclesie in aliquo

subuenerint uel iuucrint et de rebus suis aliquid

donauerint ac pro remissione omnium meorum

peccaminum et ut celestis patrie metear habitacu-

lum et ut successores mei felicitrr hic uiuant et

in futuro gaudia manentia nullo fine terminanda

percipiant . Pro predecessorum quoque meorum

Signum -j-j" manibus germani et alberici ambo lege Ь quiete et pausatione perpetua. Nunc uero ea quae

uiuentes romana testes. '

Signum -f~f-f- manibus giselberti et angelberti seu

Attoni testes.

Ego Rufinus notarius et Iudex sacri palacii scriptor

Imius carte comutacionis postradite compleui et

dedL

( CCCXX )

Eurico vescovo tTIvrea fonda il monastero

. . г ' di santo Stefano.

ю4а

balUoriginale. Regio Archivio di Carte.

[4bbazia di santo Stefano d'Ivrea , т. г , п. i).

• ( P. D. )

In nomine sánete et indiuidue Trinitatis . Ego

Henricus Dei gratia sánete Iporediensis Ecclesie

Episcopus cunetis presentibus et futuris seculis fide-

libus in Xpo perpetuam

Anno incarnacionis dominice millesimö xlii (i)

sánete mediolanensi metrópoli uenerabili archipre-

sule Heriberto. Nouariensi Liuprando. Vercellensi

Gregorio. Terdonensi Petro. Astensi Vuillelmo pre-

sidentibus eorum fultus auxilio ualde oportunum

concessimus annotare uolumus. In primis in mer-

cato yporegie sedilia quattuor. in burgo duo sedi-

mina cum casis muratis unum ab una parte uie

que uadit uersus bant aliud ab altera parte eius-

dem uie. In massanger massarios duos ubi unam

braidam contulimus quam diuidit uia . Iusta pon-

tem predonis aliam braidam cum prato regio. Et

braidam que dicitur curta. Et puteum de petra .

Et insula iusta ecclesia ipsius monasterii usque in

duria que currit iuxta montem de uigrennano. In

gayo In ualle montaldi mansoria tria se-

dimine orto clausura campis uineis boschis cum

omnibus suis pertinentiis In sesiano mansera duo

cum sediminibus casis Cassinis clausuris ortis . . . '-.

с uineis pratis boschis et siluis castaneis. Primus